
 14

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Společenstvo hostinských a výčepníků Horažďovice 
 

1898 - 1944 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 691 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 15

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo hostinských a výčepníků v Horažďovicích bylo založeno v roce 1887.  
 Podle vládního nařízení č. 302/38 Sb. bylo společenstvo hostinských a výčepníků, jako 
jiná společenstva, povinným členem Okresní jednoty živnostenských společenstev. 
 Z nařízení ministra obchodu, které vešlo ve známost vl. n. ze dne 17. prosince 1941 č. 
448,  byla zrušena všechna společenstva hostinských  a výčepníků, veškerá jejich agenda přešla 
na místní hospodářské skupiny hostinských živností. Toto nařízení samozřejmě postihlo i 
společenstvo v Horažďovicích, které se stalo součástí HSHŽ v Sušici. 
 K dalším velkým změnám došlo v roce 1948. Oběžníkem č. 36/48 Hospodářské skupiny 
hostinských živností Ústředního svazu pro cizinecký ruch ze dne 25. února 1948 bylo nařízeno 
založení akčních výborů Národní fronty. Dopisem Ministerstva vnitřního obchodu ze dne 8. 
března 1948 č. j. 2/10-25/1948 bylo vzato na vědomí, že akční výbor Národní fronty při 
Ústředním svazu obchodu zrušil Hospodářskou skupinu hostinských živností Ústředního svazu 
pro cizinecký ruch.  
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se dochoval předávací protokol ze Státního 
okresního archivu ve Strakonicích ze dne 27. listopadu 1963, č. j. Oar 212-III-63, na jehož 
základě byla předána do SOkA Klatovy 1 pamětní kniha Společenstva hostinských a výčepníků 
z roku 1937. Jiné záznamy o předání zbytku fondu do péče SOkA Klatovy neexistují ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období 1898-1944. Nejstarší záznamy se nacházejí  v knize 
členů (od roku 1898) a nejmladší záznamy nalezneme v kartotéce členů (do roku 1944).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o archiválie psané ručně, jejich 
čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu 
je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,09 bm. Tvoří jej 3 inv. čísla, z toho jsou 2 
knihy a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují hostinské živnosti v Horažďovicích od konce 19. století, 
až do roku 1939. 
 
 Z pamětní knihy, která byla založena při příležitosti padesátiletého trvání společenstva 
dne 18. listopadu 1937, se dozvídáme základní údaje o vzniku a působení společenstva 
v Horažďovicích. Informace také poskytují přehledné kartotéky členů společenstva se 
základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet 
pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
 
 
 
 



 16

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  31. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                             Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Pamětní kniha „50. výročí společenstva“, zápisy 1937 K1 
   
  B. evidenční 
 
  2 Kniha členů 1898-1939 K2 
 
 III. Spisy 
 
  3 Kartotéka členů  1942-1944 O1
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

Název archivní pomůcky: Společenstvo hostinských a výčepníků Horažďovice 
 
Časový rozsah: 1898-1944 
 
Počet evidenčních jednotek: 3 (2 knihy, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 3 
 
Rozsah v bm:  0,09 bm (knihy - 0,05 bm, fascikl - 0,04 bm) 
 
Stav ke dni:  31. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


